[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 39/2021
Moção de APELO.

Autoria: Vereadores João Vitor Alves Martins - Cidadania 23
                                  Dr. Vagner Castro Souza – PSB 40
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que a CPFL Energia S.A, é uma Sociedade Anônima que explora os serviços de Geração, transmissão, distribuição, comercialização e soluções em energia elétrica por meio de suas subsidiarias, dentre elas a CPFL PAULISTA;
CONSIDERANDO que, vivemos em um pais considerado pela grande parte de especialista em economia como “pais subdesenvolvido”;
CONSIDERANDO que, mesmo nos dias atuais, grande parte de nossa população vive abaixo do nível de pobreza, onde muitos passam fome ou sobrevivem com poucos recursos financeiros;

CONSIDERANDO que, mesmo aqueles que não são considerados estarem abaixo do nível de pobreza, encontram-se em grandes dificuldades e vulnerabilidade diante da pandemia que tem assolado todo o mundo;

CONSIDERANDO que, foi anunciado recentemente O Grupo CPFL está promovendo a migração dos clientes para o recebimento da fatura por meio digital. Ficando disponível a opção em papel para os que preferirem devendo os interessados cancelarem a adesão automática ao sistema da fatura digital;
CONSIDERANDO que, atrelado a todos os fatores já citados, além de todas essas dificuldades, muito brasileiros não possuem computadores e impressoras em suas casas para acessarem via internet e imprimir sua própria fatura. O que sem sobra de duvidas irá gerar grandes problemas para a população mais carente para impressão, pagamento e controle dos pagamentos efetuados. Podendo ocasionar ainda a interrupção do fornecimento de energia elétrica a muitas famílias em razão do descontrole que essa medida ocasionará;
SOLICITO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja dada ciência da presente MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Senhor Presidente, da CPFL Gustavo Estrella para que tomem as necessárias medidas no sentido de rever a decisão de migração automática dos clientes para o recebimento da fatura por meio digital.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de agosto de 2021.
               JOÃO VITOR ALVES MARTINS
                   Dr. VAGNER CASTRO SOUZA
1º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro        VEREADOR – Líder do PSB 40
         VEREADOR – Líder do CIDADANIA 23
“Deus Seja Louvado”                                                     2
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200